derii mulierem sanam reliquit; ex quo facto omnes qui aderant, in admirationem conversi, gratiam Christi et merita confessoris Desiderii glorificabant. Deinde ergo corpore levato certatim progressi Vinciguum atque Aciagum.... Cumque post tandem corpus pretiosum Cadurcæ proximaret, coacervatum populositas per diversos ageres obviam extincto patri processit. Nullus monachus domi resedit, qui non obviam pastori procederet; lugebant autem omnes, confuso clamore clangebant, et inter diversos gemitus haec solum verba resonabant, *Eheu, Desideri, heu!* clamabant cuncti: *Pastor vere, cur nos dimittis? Cui gregem tuum commendas sovendum?* Clerus nimis plangebat patrem, abbas pastorem, parvuli nutritorem, senes tutorem, viduae protectorem, pupilli defensorem, et ut breviter complectar, tota eum civitas, tota simul planxit Ecclesia.

INCIPIUNT MIRACULA.

Perductus itaque ad suum monasterium, ac sepultus est in ecclesia, quam ipse, ut supra diximus, insigni opificio ex utraque parte super..... tectis quadris ac..... edificaverat, ubi diligenter humo tectus æterna in requie quiescit soporatus, ubique vallatus tumba, surrecturus jacet in gloria: sed quibus post mortem miraculorum effusserit signis, dignum est me commemorare, cum vos desideratis audire.

Miraculum I.

Clericus quidam nomine Theudolenus, dum vir beatus esset superstes, frequenter ab eo pro assiduis excessibus arguebatur, cumque ille obiisset, et (ut dictum est) iam humatus exstaret, predictus Theudolenus exsultans super ejus morte cum cachiōne exprobrationis elata verba ac convicia protensa et injuriosa non timuit jaculari: quæ contra statum suum locutus et divina. it. se indignatione ob injuriam sancti, sensit demum iudicium. Nam ex eo tempore miranda debilitate oppressus, omnes dies vitæ suæ cum dedecore duxit, ita ut et osficiū manus dextræ amitteret, et a pedis gressu impeditetur, et linguae usu denudaretur. Siquidem tortus incedens, ac turgidus, pravitatem tortuosæ mentis exemplo debilitatis monstrabat, nec passus est Dominus contumacem sui sancti, celeri interitu compendium mortis finiri, sed diutino flagello, ad terrorem multorum rebellem. coerceri.

Quædam quoque mulier ex parte Causuncha Semnagense veniens similiter super ejus morte visa est exultasse, quod et ipsa simili modo castigata non simili exitu perpessa est: nam divina ulatione. nervorum subita contractione damnata est, adeo ut sicut ericis complicata in modum glomeris voluntaretur, nullamque spiritus sui requiem, neque per diem, nec per noctem capesceret, donec. ejusdem consultum votorum sponso cum piaculi satisfactione erederet: die igitur annuali depositionis ejus adventante, parentes contractæ feminæ votorum munera simul cum femina debili-

A tate oppressa beato confessori offerunt, quamque manibus ante sepulcrum projicientes subnixas preces cum satisfactione piaminum importune atque opportune ingerunt. Et factum cum diu precibus insisterent, multumque gemitibus satisfacerent, erecta mulier sanitatem recepit, atque ita ad domum propriam cum magna jam hilaritate, maximaque suorum congratulatione rediit. Sicque factum est ut quæ laborioso vehiculo fuerat adducta, libero gressu remearet. Gloriosa, Christe, tibi tua sunt opera, tua ubique fulgent magnalia; etenim quod servi tui faciunt, tuis beneficiis consequuntur.

Miraculum II.

Post aliqua temporis curricula, mulier quædam ex praedio Ecclesie Blandiacensi, quod adjacet fluvio Dordonie, cœca effecta, plurimum temporis labiōse valde ducebat. Hæc quandoque Dei miseratione admonita in visione, sibi dicebat iussum, ut sepulcrum beati Desiderii medendi gratia expeteret: ducta itaque est ad urbem, atque ad basilicam sancti viri a duobus filiis suis oblata, ubi parvo spatio excubans, confessore intercedente, et æterna Christi pietate largiente, lumine recepto ad propria remeavit, sicque factum est, ut quæ alieno ducatu cum labore venerat impingendo, proprio jam arbitrio, visu recepto gaudens rediret ad domum: siquidem cunctis stupentibus præbat exsultans viam carpens, et viæ ducem ulterius non requirens.

Miraculum III.

Inter hæc miranda res se memoriae objicit, quam divino iussu actam reor, ut per hanc Dominus clarus ostenderet merita sui antistitis, quam preiosa apud eum constarent, cuius ob honorem claritas miraculi emicuisse, cunctisque occasio expetendæ medelæ oriretur, dum divina actam pietate rem nullus ambigeret. Itaque dum baculus beati viri, qui a Gallis cambucia vocatur, ad caput sepulcri illius sedule dependeret, quadam subita infusione maderatus, uberrime guttas aquæ manare cœpit; ad quod miraculum multi aggregati ingenti stupore tenebantur, admirati quidnam autem altioris consilii, quod medendi gratia, illud hoc (*sic*) fuerit ex divina præstantia datum denunciant: quod demum factum est; nam quoties ægri adveniunt, baculum ipsum aqua perfusum ac tenuiter lavatum incommoditatibus datur, et multis per hoc sanitatis bona tribuuntur. Adjiciatur etiam illud quod actus retulit miraculum actus.

Miraculum IV.

Quodam itaque tempore Arelius Ruthenæ urbis episcopus fortissima ægritudine correptus, graviter laborabat per dies plurimos. Cumque multimoda medicorum argumenta ei sedule impertirentur, nihil prorsus proficere poterant, sanctorum e diverso adminicula querebantur: sed nec sic recuperare valebat: nolbant enim sancti Martyres ei sanitatis commoda præstare, ut quanta esset in Desiderio virtus facillime declararent. Arelius ergo afflicitus cum nullum persugium in tota urbe sua, nec per medicorum industrias, nec per sanctorum adminicula

posset invenire, tandem post quinque mensium tempus ad Cadurcam urbem atque ad auxilium sancti Desiderii tota mente se convertit; accito itaque viro strenuo, vocabulo Thelano, ad sepulcrum beati viri Cadurcae sub oppido cum muneribus dirigit, posciturque ut quamvis esset laboriosum, quantocius pergeret, atque eo liquore aquæ, qui illic gratia sanitatis largitur, sibi deferret. Perrexit itaque ad civitatem Cadurcam Thelanus, memoriam beati Desiderii adiit, munera intulit. . . . sancti viri lavari deposit. Cursu concito Ruthenis rediit, decumbentem atque in extremis positum invenit, quem. . . . seque sanitatem illi detulisse promisit. Mira res et vehementer stupenda! Cumque vasculo reserato aquam proferre speraret, vinum effluxit, tantaque fragran-
tia ex vase manavit, ut in grandi stupore ingentique miraculo omnes converteretur: tantus quippe eximii saporis odor inde processit, quantus nec inter vini sapidissimi vasa reserata solet sentiri; bibit ergo episcopus cum magno tremore et immensa. . . . et cum ipso hausto, mox sanitatem recepit ac multo post tempore. . . . mansit: nam ita celeris subse-
cuta est sanitas. ut eo die cum. . . . et amicis ad convivio publicum sederet, secumque de Domini gratia, quam sibi per famulum suum concesserat, vehementer gratularetur: cumque post aliquos dies urbem Cadurcam et medicum suum gratiarum jura soluturus inviseret, ea quæ retulimus germano suo Agarao epicopo referre studuit. Ille vero cum mente. . . . esset dubius exstitit, nec mora et vehementissima febre correptus, non aliter sanari meruit, nisi frequentissima repetitione, crebris dis-
currentibus missis, ad medelam beati Desiderii sese convertens ex corde conferret.

Miraculum V.

Alio autem tempore Frebundus abbas ut incedens gravi tædio confectus per dies multos laboravit : tandem in visione bis terque admonitus, ut ad præsidium Beati tota mente se conferret, eoque ad. . . . , ad ejus sepulcrum delatus esset, ubi sicut oportebat innixus orationi insistens Christi Domini misericordiam ex interno cordis affectu postulavit, post non multum vero temporis spatium, divina miseratione præventus medelam , quam optaverat , adeptus, sanus ad propria reversus est.

Miraculum VI.

Alio rursus in tempore sacerdos quidam, nomine
Draculenus, gravi ægritudine confectus laborabat
per dies plurimos, in tantum ut cibi perceptione
penitus arceretur, cumque xiiii dies aderat, et sacer-
dos vi febrium depastus sine cibo durabat, cum ejus
repente incidit in mentem sancti Desiderii suffragia
expetere, eaque ex medicina loti baculi postulare.
Ventum itaque ad ejus sepulcrum est, medicina
petita, salus impetrata (in villa enim Caseamo æger
decumbebat) : allata ergo medicina die decimo se-
ptimo, æger gustavit, continuo autem colesti rore
perfusus convaluit, surrexit, comedit, et sanatus
est.

Miraculum VII.

Item alio tempore infantulus quidam, nomine Mumolenus, validissime agrotius ad extrema pene deductus est. Cumque dies depositionis beati Desiderii instaret, nocte, qua laus vigiliarum celebratur, a matre propria oblatus ante sepulcrum antistitis projectus, et non longo intervallo, confessore orante, Christi gratia largiente sanus factus puer, parentibus jam exsultantibus redditus est. Gratias tibi, Christe Salvator, tua agimus creatura, et in misericordiis et in maximis tua opera cognoscimus, et ideo te, et in omnibus admiramus, et pro omnibus laudamus. Tibi gloria in saecula saeculorum. Amen.

Miraculum VIII.

Alio vero tempore adolescens quidam.....

B Deest reliquum capitilis octavi et initium noni.

Miraculum IX.

prodesse solet ægro illi deferre exposcit, factum est; præcurrens autem ejus servus, cui nomen Prosperius ad sepulcrum Sancti contendit, custodem adiit, aggressus benedictionem exposcit, imperata secum detulit, ægro impertiit, confidenter accipere monuit, quod cum fecisset. . . . spiritus gratia lamente, recuperare meruit sanitatem, sed non solum ad sepulcrum ejus hæc signa gestare arbitramini.

Miraculum X.

Pompegiacum dicitur prælium quod beatus Desiderius a potentibus quibusdam personis caro pretio comparavit, Ecclesiaque ditioni adnexit, quem ipsum locum, ut pote care coemptum, mirifice diligebat, et plerumque ibi ad manendum divertere solitus erat. Post mortem vero ejus, incolæ loci in cubiculo, quo pausare consueverat, ut pote magni stratum venerabantur, præcaventes privatorum ab eo frequentiam, et pecorum, canumque ingressus cohibere studebant. Clericus quidam vocabulo Beretus, illic quondam ad manendum ductus caballum quoque suum in locum cubiculi manere intromisit, quem cum habitatores loci. non possent; eum tam (sic) monere studuerunt, ne stratum ipsum tenere præsumeret, quo dominus (inquit) Desiderius pausavit, ideo pecus horridum hic intrare non debet; quorum i le consilium leve reputans.

D dictumque rusticorum parvipendens in promptu neglexit sermonem ; caballum, quem sibi pretiosum habebat, ibi ad manendum constituit ; et factum est cum die crastino valde diluculo caballum ipse pervideret prostratum, per terram exstinctum invenit, et sic non sine. atque admiratione a loco illo discessit. In loco autem ipso arbuscula quadam plantata usque ad supremos parietes excrevit, quae commoda incommoditatibus dicitur conferre. Gloria tibi, Christe, qui ita servos tuos nobilitare consuevisti ; tibi semper gloria, Nati cum Patre, et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

Miraculum Xit.

Adjiciatur et illud quod moderno tempore gestum est miraculum tempore nuper transacte quadrag-

simæ. Oblatus est ad sepulcrum sancti antistitis parvulus quidam nomine Hidulbus, filius cuiusdam Edolæ, quem pestis atrocissima depastum pene in extremis deduxerat. Cujus ob causam parentes affliti ad memoriam, ut dictum est, beati Desiderii proferant, filiumque pene exanimem proferunt ante sepulcrum, vota gratuita spondent, ubi custos cum parentibus oratione facta, ex eo oleo quod coram sancto sepulcro habetur agrum. monetque irrevocabiliter fidem assumere, eaque de mero præsulis sibi supra vires presumere credidit. Ergo. . . . perunctus potatusque abiit, et sanatus est, paucisque interpositis diebus munera votiva deferens, sanitatis suæ auctorem profue magnifice que honoravit.

Miraculum XII.

Pauci admodum fluxerant dies, et ecce adolescens quidam, Alamontus nonnus, horrore cuiusdam morbis perfusus turgentium malandriorum copia maxima faciem scabridam et quibusdam pustulis obseptam seditus ostendit. Cui sacerdos, cui id officium commissum erat, orare. . . . et fidem de merito praesulnis monuit. Ut ergo oratum est, æger adstitit, eumque (sic) ex oleo beati viri deformitatem, cunctaque constructam congeriem perunxit. Et, o mira virtus, ita demum omnem putredinem sanie illius delubris salebris succidit, emundavit, abstergit, ut nec vestigium quidem cicatricis ullius in facie remaneret.

EPILOGUS.

Sed longum est verba per singula exerere, quanta
ibi quotidie per Domini servum sanitatis commoda
diversis ægritudinibus conferantur. Unde bis interim
studiose missis ad clausulan jam præconiorum ejus
articulum coarctemus. Puto enim, et si sensum rusti-
co prolixum teximus sermone, quod tantis meritis
ejus digna præconia nullatenus æquiparare valueri-
mus; nam licet extemporalis dictio absque ordine
sensuum, sine lenocinio et compositione sermonum;
ex his tamen advertere potestis, qualiter homo Dei
a principio usque ad finem persevererit, et quanta
bona, quantaque magnifica studiis ac meritis ejus
alumnæ plebi collata sint. In cuius abscessu geni-
nata calamitas protestatur. Nam Cadurca urbs, quæ
eo superstite florentissime opulenterque præ cunctis
fere vicinis urbibus emicuerat, ejus jam abcessu
frequentibus bellis convulsa, ad interemptionem pene
devoluta est, continuatis jam incursibus et innume-
ris pestilentis depopulata gemiscit, ac rerum copiam
et frugum opulentiam quam merita Desiderii urbi
advexerant, eo migrante simul quoque ablata sunt.
Et non absurdæ cunctæ cum illo migrasse creduntur.
Talem ergo patrem, talemque pastorem dignum est
ut bos colant, noxii timeant, prædicent fidèles, mi-
rentur sacerdotes, qui vivens inter peccatores ad
hoc forsitan *raptus* est, ne malitia mutaret intellectum
ejus, et ut de justo quoque scriptum est, placita-
erat Deo anima ejus, ideo properevit educere illum de
media iniquitate; ablatus est ita ex præsentis seculi

Quia jam finem liber postulat, sermo cohibendus est, nobisque magis innitendum, ut ad exemplum sancti viri vivere elaboremus, cuius exemplo gaudemus, quam fuerit scriventissimas fidei, qui non solum di-

vitas et omnia (quod apud multos impossibile videtur), sed scipsum Domino obtulit, tradidit, dedit, qui contra diaboli tergiversationem nequam pellen pro pelle, sed carnes et ossa, et animam nem Domino consecravit. Quantum possumus jungeniur ei spiritu, jungamur affectu, et fortitudinem meritis quam ipse ostendit in opere, nos imitemur in corde; illum indefesse nostra vita sequatur,

A illum nostra pagella decantet, illum cuncte littere sonent; quem videre non valemus, recordatione teneamus, et cum quo loqui non possumus, de eo nunquam loqui desinamus. Illoc tibi, Desideri venerabilis, ingenii mei munus obtuli. Haec tibi, dilecte, libens consecravi, hac ratione ut noster sermo processerit, te laudaverit, te Cadurci positum lector agnoscat.

In sequentes Desiderii Epistolas Canisii monitum.

In sequentibus plerisque epistolis maxime posterioribus, est incondita dictio, quod maxime mirari quis posset, etiam in eorum epistolis id hic evenire, qui alias sat elegante et Latino (ut ita tempora scribant) sermones epistolas dederunt. Ut proinde suspicio sit, vitia non tam auctorum esse quam exscriptoris. Hoc licet in aliquibus suspiciari; non tam in omnibus. Quare summa /de Codicem ms. expressi, errores manifestos etiam dedit. In dubiis et corruptis locis, vel non divinavi, vel id moneo. Neque enim dubium fore ut docili hac Editione excitentur ad inquirendos ms. Codices, ex quibus omnia restituvi et persanari possint. Evidem Desiderius aliique hic editi digni sunt, in quibus ornandis et restituendis docili laborent, quantum in epistolis Symmachi, Sidonii, aliorumque a pluribus certalim videmus fieri. Tu, beneole lector, hanc nostram primam Editionem boni consule, et fruere.

JACOBI BASNAGII • OBSERVATIONES

De Vita Desiderii episcopi ejusque ordinatore Severo Sulpitio et epistolis quae hic eduntur.

I. Natus est Desiderius Albige, sive in urbe Albi, in extremis Aquitanie finibus sita. Pater ejus, nomine Sylvius, tres genuit filios. Tunc temporis Dagoberti regis monarchiani solus tenebat Lotharius, a quo tres germani nobilissime enutriti summis dignitatibus prediti sunt. Rusticus enim abbatianus Paulini oratori et archidiaconatus officium gessit, sed episcopatus Cadurcensis factus, nescio qua de causa, a parochianis casus est. Ei successit Desiderius, qui thesauro regio praeferuit. Siagrius denique Massi iace gubernacula et Albientium Comitatum annis plurimi administravit.

II. Desiderium in palatio innutritum nemo negaverit qui Abbonis peccatoris ad ipsum verba legerit: «Vos enim qui innutriti in palatio regio fuistis, ibi bene cogniti estis; et revera non solum cum Fluthorio principe contubernium habuit, sed ipsi commercium litterarum cum Dagoberto et Sigeberto regibus intercessit. Denique eo tempore quo, ut notavit ad formulam Marculphi, ipse natalitius et dignitate inclitus, Bignomius (L. 1, c. 5), praeceptum regis de eligendo episcopo serebat, ut eligeretur quem plerunque apud animos nostros actio probata commendat et nobilitatis ordo sublimat, ordinatus est ex testimonio episcoporum et auctoritate regis, ut serebant leges tunc temporis, quanquam electionum usus observatus diceretur; ordinatus est, inquit, Desiderius episcopus Cadurcensis, ut episcopi deputati et jugulati vices obiret.

III. Eius ordinator fuit Severus Sulpitius, qui trigeminus primus Biturigum presul recesserit. Sed quatuor fuerunt ejusdem nominis viri celebres. Nitobrix, aequalis Hieronymi, quem pessime monachum Primulacensem faciunt plurimi, sive ut ejus nomine majorem monasterio illi famam concilient, sive errore decepti, quod Severus Sulpitius, de quo mox acturi sumus, abbatiam regendant suerit sortitus. Illi presbytero debentur tum Historiae sacrae libri, tum sancti Martini Vita. Ab eo distingui debet Sulpitius Severus, qui Bituricensem Ecclesiam regendant suscepit regnante Childeberto, anno nono, obiit autem sexto decimo ejusdem regni, ita ut per septennium episcopatum tenerit. Hic laudatur a Gregorio Turonensi, quod titubantem Ecclesiae statum firmare et

B ejus ruinas resarcire contenderet. Male tribuitur ipsi Vita sancti Martini, nec satis accurate ab historico superius memorato distinguitur. Alter fuit Severus, qui cum Germano Antissidorensi episcopo transmeavit in Angliam, ut heresos Pelagianos ab aliquo annis grassantis reliquias radicitus evelleret. Hunc eundem ac Sulpitium Severum Aquitanum censent aliqui. At errant penitus; quippe Severus qui in Britanniam transfrevavit, Sulpitii praenomen non habuit; nec Bituricensis, sed Treverensis fuit episcopus. Denique quartus fuit Sulpitius Severus, ordinator Desiderii Caduricensis, Austregili successor, et praeulum flos nobilissimus, totius virtutis singulare specimen, defensor et pater patris; ideoque Pii titulum obtinuit. Fallitur Anonymous, qui patriarchicum Bituricense illustravit apud Labbæum, dum narrat varias in partes cleri populique sententias nutasse, ubi agebatur de eligendo successore Austregili, duu non minima pars Sulpitium acclamaret, ex altera vero parte, instigante diabolo, aliquis optimatum regem adiit, auroisque obtulit, ut eligeretur Bituricensis episcopus, quippe electio præsulum non pendebat a plebe, nec ab ejus suffragio: nominatio penes regem erat, qui præsules quosdam sibi assistentes et optimates consulere hingebat, cum de electione Desiderii ageretur. Ipse enim Dagobertus Sulpitio Severo mandavit, ut illum in sede Cadurcensi collocaret. Ea ratione sumnum cum Desiderio contraxit amicitiam, ipsique plurimas scripsit epistolas, quarum aliquae hic eduntur. In illis patriarchæ titulum assumit. Metropolitani enim nondum in Occidente archiepiscopi vocabantur, illudque nomen vix fuit in uso apud Gallos. Papas se dixerunt tunc temporis episcopi, metropolitani vero patriarchas, et patriarchæ archiepiscopos. Haec de Severo Sulpitio, quia circa viros cognomines, eosque celeberrimos, sapientia peccatum fuit.

D IV. De tempore quo Severus Sulpitius Desiderium ordinaverit disputatur. Illam enim consecrationem Sammarthani fratres in Gallia Christiana referunt ad annum 635. Labbæus vero ad biennium removet, annumque 637 assignavit. Oritur difficultas ex eo quod Rusticus dicitur casus anno septimo regis Dagoberti, cum iam per septem annos integros et ultra pontificis

nostra vel etiam sanctorum nostrorum lapsus ar-
guendi occasionem alacrius arripiatur. Edit.

* Vir inter protestantes eruditissimus, et, ut dicunt, amantissimus aequi; nec samen adeo sue pretjudiciorum immunis, quin aliquando instituta